Утвержден решением Президиума Рескома профсоюза работников ЖКХ РБ «22» июля 2021 года Протокол № 7

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЖИЛИЩНОКОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН»

- 1. Награждение Почетной грамотой Общественной организации «Профессиональный союз работников жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан» (далее Почетная грамота) является формой поощрения:
 - профсоюзных работников и активистов профсоюзного движения в организациях отрасли жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан за многолетний добросовестный труд и активную работу в профсоюзах по защите прав и законных интересов членов профсоюза, за решение социально-экономических вопросов работников;
 - профсоюзных организаций, коллективов организаций, внесших значительный вклад в работу по защите трудовых, социально-экономических прав и интересов членов профсоюзов;
 - представителей работодателей, органов исполнительной власти и местного самоуправления за активное сотрудничество с профсоюзом работников жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан по развитию социального партнерства.
- 2. Награждения Почетной грамотой могут удостаиваться работники члены профсоюза, имеющие стаж работы не менее 5 лет в профсоюзных организациях отрасли жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан, а так же представители работодателей, органов исполнительной власти и местного самоуправления.
- 3. Решение о награждении Почетной грамотой для профсоюзных работников и активистов, профсоюзных организаций и коллективов организаций профсоюзного движения производится Постановлением Президиума Рескома профсоюза работников жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан по представлению выборных органов членских организаций профсоюза работников жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан.
- 4. Решение о награждении Почетной грамотой для представителей работодателей, органов исполнительной власти и местного самоуправления производится Постановлением Президиума Рескома профсоюза работников жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан по представлению самих награждаемых организаций.
- **5.** Ходатайства о награждении Почетной грамотой от выборных органов членских профсоюзных организаций профсоюза работников жилищно-коммунального хозяйства

Республики Башкортостан, будут приниматься при соблюдении следующих условий:

- выполнение финансовые обязательства перед вышестоящими профсоюзными органами в соответствии с установленным порядком, сроками и размерами.
- своевременное и в полном объеме представление высшим профсоюзным органам достоверных данных, установленную статистическую, финансовую отчетность и другую информацию.
- сохранение и увеличение численности членов профсоюза.
- 6. При представлении ходатайства к награждению **Почетной грамотой работника** члена профсоюза необходимо указать:
- основания для награждения;
- реквизиты органа или организации, ходатайствующих о награждении;
- фамилию, имя, отчество, представляемого на награждение;
- должность;
- выполняемая им профсоюзная работа, с указанием профсоюзного стажа;
- краткая характеристика;
- дополнительные основания: юбилей, значительный стаж работы, отраслевые праздники и т.д. (при необходимости),
- контактный телефон исполнителя.
- 7. При представлении ходатайства к награждению **Почетной грамотой профсоюзной организации или коллектива организации** необходимо указать:
- основания для награждения;
- краткую характеристику деятельности организации по обеспечению высокого уровня социального партнерства;
- количество работников;
- численность членов профсоюза;
- уплата профсоюзных взносов;
- выполнение уставных требований и т.д.
- руководителя и председателя профсоюзной организации с указанием Ф.И.О. (без сокращений).
- 8. В дополнение к Почетной грамоте Общественной организации «Профессиональный союз работников жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан» может прилагаться материальное вознаграждение или ценный подарок. Размер вознаграждения утверждается одновременно с решением о награждении Почетной грамотой в Постановлении.
- 9. Вручение Почетной грамоты Общественной организации «Профессиональный союз работников жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан» осуществляется по поручению Президиума Рескома профсоюза работников жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан в торжественной обстановке Председателем профсоюза работников жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан.